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Abstrakt

Role kulturně významných lokalit v reprodukci územních identit: příklad poutních

míst

Práce se zabývá diskuzí existující vlivů a významů vybraných poutních míst v Česku

(Stará Boleslav, Svatý Kopeček u Olomouce a Filipov) z hlediska utváření identity

regionu v závislosti na odlišném historickém vývoji a společenských a kulturních

podmínkách jednotlivých oblastí reprezentující 2 dichotomie (pohraničí vs. vnitrozemí,

Čechy vs. Morava). Dále se práce věnuje postavením poutních míst z hlediska konání

hlavních poutí a poutním místům ve vědomí věřících i nevěřících obyvatel. Bylo

zjištěno, že lidé se s poutními místy dokážou identifikovat, nicméně je to dlouhodobý

proces, který souvisí s historickým a společensko-kulturním vývojem regionu.

V dichotomii pohraničí vs. vnitrozemí lze pozorovat odlišné významy poutních míst,

které se promítají do identifikace s územím, zatímco v dichotomii Čechy vs. Morava

se tyto významy výrazně neliší.

Klíčová slova: poutní místo; regionální identita; kulturní dědictví; Česko

Abstract

Role of culturally important places in reproduction of territorial identities:

an example of pilgrimage sites

The thesis deals with the discussion of existing effects and meanings selected

pilgrimage sites in Czechia (Stara Boleslav, Svaty Kopecek u Olomouce and Filipov)

in terms of shaping identity of the region, depending on the different historical

development and social and cultural conditions in different areas representing two

dichotomies (borderland vs. inland region, Bohemia and Moravia region). Further,

a position pilgrimage sites in terms of the major pilgrimages and pilgrimage sites

in the consciousness of believers and non-believers population. It was found that

people can be identified with pilgrimage sites, but it's a long process which is related

to the historical and socio-cultural development of the region. In the dichotomy

borderland vs. inland was observed different meanings of pilgrimage sites which are

reflected in identification with the territory, while in the dichotomy Bohemia

vs. Moravia those meanings are not significantly different.

Keywords: pilgrimage sites; regional identity; cultural heritage; Czechia
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1 Úvod a cíl práce

V posledních dvaceti letech se v rámci religiózní geografie vyčlenila tzv. „nová“

religiózní geografie (Havlíček, Hupková 2008). Mezi její výzkumná témata patří

např. náboženské konflikty, studium náboženských skupin a komunit v sociálním

a politickém kontextu či studium identity (Kong 2010). Narostl také zájem

o symbolická a religiózní místa, ale i o poutě a poutnictví jako takové

(viz např. Collins-Kreiner 2010; Hyde, Harman 2011), přičemž pozornost se věnuje

poutnictví nejen v církevním smyslu slova.

Česko patří k jedněm z nejvíce sekulárních zemí nejen v Evropě, ale i ve světě

(Havlíček, Hupková 2008; Lužný, Navrátilová 2001). Na jeho území se přesto nachází

mnoho sakrálních a poutních míst, která stále přitahují pozornost věřících i nevěřících.

Pro tyto různé skupiny lidí mají tato místa také odlišné významy. Jaké ale jsou?

A nemohou mít tato místa nějaký význam při utváření identit regionů, ve kterých se

nacházejí?

Tato diplomová práce bezprostředně navazuje na mou předcházející bakalářskou

práci (Loudilová 2013) a nadále tak rozvíjí témata řešená v rámci grantového projektu

„Poutní místa v kulturním dědictví české společnosti a jejich role v reprodukci

územních identit“, kterým se zabýval tým výzkumníků z Centra pro výzkum

v kulturní a historické geografii na Univerzitě Karlově v Praze, Přírodovědecké fakultě,

katedře sociální geografie a regionálního rozvoje. Na rozdíl od předchozí práce

(Loudilová 2013), která se věnovala poutnímu místu Stará Boleslav a jeho významu

při utváření identity regionu, se tato práce již nebude věnovat pouze jednomu

poutnímu místu. Větší pozornost se bude věnovat diskuzi regionálních rozdílů

ve významech a působení poutních míst. Domnívám se, že poznání těchto rozdílů

může mít i praktické využití, například v oblasti cestovního ruchu, při aplikaci

v lokálním a regionálním rozvoji nebo v ochraně kulturního dědictví.

Cílem práce je tedy diskutovat existující vlivy a významy vybraných poutních míst

v Česku z hlediska utváření identity regionu v závislosti na odlišném historickém

vývoji, společenských a kulturních podmínkách jednotlivých oblastí. Tedy na příkladu

vybraných poutních míst diskutovat, zda se tyto významy výrazně liší, či nikoliv,

v závislosti na odlišné poloze vybraných symbolických míst v rámci Česka.

V neposlední řadě se práce také zabývá vlivem odlišných podmínek ve zkoumaných

oblastech na vývoj vybraných poutních míst. Práce by svým obsahem měla odpovědět

především na následující tři výzkumné otázky:
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1) Jaké významy a jaká postavení mají vybraná poutní místa v kontextu fyzického

a sociálního prostředí regionu?

2) Jaká je role vybraných poutních míst v reprodukci územních identit regionů,

ve kterých se nacházejí?

3) Jak se význam vybraných poutních míst promítá do stavu a způsobu jejich

využití?

Poutní místa mají různé významy. Mohou být například prvkem, který činí jejich

region specifickým a přispívat tak k utváření regionální identity. Být tedy něčím,

s čím se obyvatelé určitého regionu ztotožňují, resp. působit jako symbol daného

regionu. Na druhé straně se ale lze domnívat, že přítomnost poutních míst může

do jisté míry působit i negativně, a to zejména ve spojitosti s odlišnými představami

lidí ohledně jejich využití, kdy mohou vznikat různé spory a konflikty (Kučerová a kol.

2011). Z toho lze usoudit, že velmi záleží na tom, kde se poutní místo nachází,

kdo se o něj zajímá a stará, kdo jej využívá. A následně je podstatné i to, do jaké míry

jsou zájmy odlišných skupin obyvatel oblasti podobné či stejné nebo naopak,

jak a v čem se liší.

Výběr tří poutních míst k podrobnějšímu studiu byl zvolen tak, aby byly

zastoupeny dvě, v charakteristikách území Česka, často zmiňované kulturní

dichotomie. A to rozdíly mezi pohraničím a vnitrozemím, resp. Čechami a Moravou

(např. Kuldová 2005; Kučerová a kol. 2011; Havlíček, Hupková 2007; Havlíček,

Hupková 2013). V podrobnější diskuzi se pak práce zaměřuje pouze na tři vybraná

katolická poutní místa srovnatelného významu. Po zvážení bylo do výběru opět

zařazeno poutní místo Stará Boleslav, protože je to místo, ke kterému mám, z hlediska

poutních míst v Česku, největší vztah. Podle některých autorů (např. Kučera, Bláha,

Kučerová, Hupková, Reeves 2012; srv. Kronát 2013) má poutní místo Stará Boleslav

nadregionální význam. Tento faktor, tedy nadregionální význam, jsem zvolila

jako klíčový i pro výběr dalších dvou poutních míst. Domněnku o jejich

nadregionálním významu lze podpořit i tím, že jsou tato poutní místa označena

za „basilicu minor“ (baziliku menší). Lze se domnívat, že nadregionálně významná

poutní místa jsou více známá. Na rozdíl od regionálně či lokálně významných

poutních míst také usuzuji, že u nadregionálních poutních míst existuje větší

pravděpodobnost výskytu a zaznamenání významu, smyslu či důležitosti, neboť se

více dostávají do povědomí obyvatel.
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 V pohraničí jsou v Čechách podle některých autorů (např. Kučera, Bláha, Kučerová,

Hupková, Reeves 2012; srv. Kronát 2013) pouze dvě poutní místa nadregionálního

významu, a to poutní místo Filipov a poutní místo Jablonné v Podještědí. Z nich

mě více zaujalo poutní místo Filipov, zejména vzhledem k jeho výrazné příhraniční

poloze. Nachází se přímo u státní hranice mezi Českem a Německem. Na Moravě je

více míst nadregionálního významu, avšak nejvíce mou pozornost upoutalo poutní

místo Svatý Kopeček, které je obecně vnímáno jako velmi známé. Poutní místo Stará

Boleslav s bazilikou sv. Václava a kostelem Nanebevzetí Panny Marie je tedy

zástupcem poutního místa ve vnitrozemí a zároveň v sekulárních Čechách. Poutní

místo Filipov s bazilikou Panny Marie Pomocnice křesťanů je zástupcem pohraničního

poutního místa a poutní místo Svatý Kopeček s bazilikou Navštívení Panny Marie

je tak zástupcem poutního místa religiózní Moravy.

Všem třem poutním místům je také mimo jiné společné, že každé z nich v minulosti

navštívil papež1, a všechna se mohou pyšnit titulem „basilica minor“ (Katyd.cz 2009;

[…]


vs. vnitrozemí lze pozorovat odlišné významy poutních míst, které se promítají

do identifikace s územím, v dichotomii Čechy vs. Morava se tyto významy výrazně

neliší.

Důvodem je zejména historická proměna obyvatelstva v pohraničí, která vedla

k rozpadu kulturních tradic v území, zatímco osídlení vnitrozemí se vyvíjelo
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kontinuálně. Příkladem je poutní místo Filipov, jež se nachází v regionu, který byl

zasažen vysídlením a následně dosídlením obyvatelstva. Podle Chromého (2009b)

touto proměnou pohraničí ztratilo své nositele identity a nové obyvatelstvo přišlo

s jinými hodnotami, neschopno navázat na tradice udržované v dosídleném regionu.

To se projevilo u poutního místa Filipov tak, že je v současnosti vnímáno jako

bez významu pro obec a její obyvatele. I podle Kuldové (2005) se pohraničí dodnes

vyznačuje slabým regionálním vědomím, a proto se lze domnívat, že identifikace

s poutním místem zde v současnosti není. Nicméně se projevují určité náznaky,

že se vztah k lokální společnosti bude dále prohlubovat.

Patrný je také vliv národnostního složení obyvatelstva, protože podle Heřmanové

(2008) může proměna v národnostním složení pohraničí vést k proměnám jeho kultury

a tradic. Zatímco v roce 1930, kdy byl Filipov považován za „Lurdy severních Čech“

(Mágrová 2015), se hlásilo přibližně 93 % obyvatel k německé národnosti.

V současnosti se ve Filipově nejvíce lidí hlásí k národnosti české. Naopak u poutních

míst ve vnitrozemí se v roce 1930 i v roce 1991, 2001 a 2011 vždy nejvíce lidí hlásilo

k národnosti české.

Poutní místo Filipov podle respondentů není vnímáno jako symbol regionu. Není

však vnímáno ani jako symbol obce Jiříkov, resp. teprve pomalu začíná být vnímáno

jako chlouba obce, kterou by se mohlo město Jiříkov prezentovat. V současnosti město

Jiříkov nepřispívá na rekonstrukci či údržbu poutního místa a spolupráce

ve spravování poutního místa Filipov mezi církví a obcí se teprve začíná pomalu

realizovat.

Opačně je tomu u poutního místa Stará Boleslav, které se nachází ve vnitrozemí

Čech, jež se vyznačuje kontinuálním vývojem osídlení. Vnitrozemský kontinuální

vývoj osídlení byl předpokladem pro téměř žádný dopad na význam, vnímání,

podobu a způsob využívání poutních míst. Nepřerušení vývoje vedlo k tomu,

že se lidé s poutním místem velmi identifikují, neboť symbol poutního místa (svatý

Václav) se nachází i ve znaku města Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. Význam

poutního místa Stará Boleslav je v současnosti respondenty vnímán v udržování tradic,

přínosu financí a přílivu turistů.

Poutní místo Stará Boleslav je podle nich vnímáno jako symbol regionu,

ale i jako chlouba a symbol obce. Do jisté míry je vnímáno i jako symbol Česka, neboť

na „Den české státnosti“, výročí úmrtí sv. Václava dne 28. září, se koná jedna

z hlavních poutí. Na jejím financování se podílí i město Brandýs nad Labem-Stará
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Boleslav, které si uvědomuje její přínos. Na Národní svatováclavské pouti, která má

jak duchovní náplň, tak kulturní a doprovodné programy, se v loňském roce 2014

účastnilo hlavního dne přibližně 5 000 návštěvníků, velké množství významných

církevních hodnostářů, ale navštívili ji i význační čeští poslanci a politikové. Hlavní

bohoslužba byla dokonce vysílána v živém přenosu České televize, což je pro město

obrovská propagace. Během roku je poutní místo hojně využíváno jak pro církevní,

tak pro světské aktivity. Ačkoliv poutní místo Stará Boleslav jako jediné

ze zkoumaných poutních míst nenese označení bazilika minor, má oproti ostatním

poutním místům během hlavní poutě mnohem vyšší návštěvnost. Lze se domnívat,

že je tomu proto, že součástí pouti je obsáhlý světský program pro nevěřící lidi a akce

tak oslovuje více potenciálních návštěvníků.

Podobně poutní místo Svatý Kopeček, které historicky leželo v pohraničí,

ale v současnosti se na něj nahlíží jako součást vnitrozemí, je dnes zejména podle

respondentů vnímáno jako chlouba města Olomouce. Svatý Kopeček je také považován

za symbol regionu, i když v případě samotného města Olomouce tomu tak již není.

Zde je však potřeba zmínit, že město Olomouc má mnoho významných památek a není

možné, aby všechny byly symbolem města. Význam Svatého Kopečku je podobně

jako ve Staré Boleslavi spatřován v podobě udržování duchovních tradic a finančním

přínosu. Ačkoliv poutní místo Svatý Kopeček slouží jak pro církevní, tak pro světské

aktivity, jedna z hlavních poutí Odpustkové slavnosti má pouze duchovní program.

V loňském roce 2014 se hlavního dne Odpustkových slavností účastnilo přibližně 1 000

lidí.

Závěrem se domnívám, že kombinace zvolených metod pro výzkum této práce

byla vhodná a naplnila tak stanovené cíle práce. Pouze z hlediska výběru respondentů

bych v současnosti dbala více na rovnoměrné zastoupení různých věkových skupin,

neboť u respondentky Bárové se projevily generačně odlišné názory. Neřešitelným

problémem je také nedostupnost některých dat, buď se nezjišťovaly za nižší územní

jednotky, anebo nebyly zjišťovány vůbec. Do budoucna se nabízí zaměřit výzkumnou

pozornost na poutní místa nižšího významu, tj. regionálního či lokálního, kde může

být jejich role při utváření územní identity zcela jiná.
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