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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Role kulturně významných lokalit v reprodukci územních identit: Příklad poutních míst

Autor práce: Bc. Lada Loudilová

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je psána čtivou formou s korektním citačním aparátem a minimem překlepů. Rozsah práce je

odpovídající zvolenému tématu a metodám. V práci se objevuje omezené množství grafických prvků,

z nichž je velká část převzata. Na obr. 3 bych v přehledové mapě ČR volil pro znázornění zkoumaných

poutních míst bodový a nikoliv plošný znak.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle práce a výzkumné otázky byly jasně a srozumitelně formulovány a mají geografický přesah.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je adekvátní. Autorka práce zařazuje výzkumné téma do širších teoretických

rámců, definuje základní termíny a odkazuje na relevantní literaturu. V rešeršní části však postrádám

odkazy na podobné výzkumy regionálních/nadregionálních poutních míst v zahraničí a zejména

jejich metodickou část. K charakteristice poutního místa Svatý Kopeček u Olomouce mohly být

využity také „akademické“ Dějiny Olomouce I. a II. (2010).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autorka v práci kombinuje kvantitativní metody (obecná charakteristika regionů s poutními místy) a

kvalitativní metody v detailní analýze vybraných poutních míst, kde využívá metody

polostrukturovaných rozhovorů, kterých bylo provedeno 12. Volba respondentů je logická v případě

zástupce církve a místní samosprávy, v případě respondentů z řad věřících a nevěřících je

diskutabilní jejich věková a vzdělanostní struktura, která se logicky odráží na náhledu na zkoumanou

problematiku a všeobecně zájmem a přehledem o veřejném dění v místě (viz slečna Bárová

((pousmání))). Této rezervy si je ovšem autorka vědoma a v závěru ji komentuje. Rovněž by bylo

zajímavé zařadit do rozhovoru otázku, která by se týkala ostatních poutních míst v ČR (i mimo ni).

Dokáží respondenti posoudit význam poutního místa v kontextu dalších poutních míst? Které by
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zařadily na stejnou úroveň? Znají další poutní místa, která si třeba spojují s určitým regionem?

Nabízí se také otázka, zda nemohla být hlavní výzkumná metoda doplněna např. jednoduchým

dotazníkovým šetřením mezi návštěvníky poutě (zejména, když autorka všechny hlavní slavnosti

osobně navštívila).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky práce jsou prezentovány věcně, v návaznosti na zvolené metody a teoretickou část.

Drobnou připomínku nebo spíše podnět k diskusi, mám k formě prezentace záznamů z rozhovorů,

jež autorka pečlivě zpracovává dle metodiky Kaderky a Svobodové (2006), ty jsou dle všech

náležitostí přepsány v příloze práce a v hlavní části jsou poté uváděny pouze stěžejní úseky. Jelikož je

tato část tvořena pouze textem, je místy těžké se orientovat v přímých výpovědích respondentů a

komentářích autorky. Výpovědi by pro lepší orientaci mohly být psány kurzivou. Rovněž se

domnívám, že již nebylo nutné do hlavního textu zaznamenávat veškeré transkripční značky, neboť

fakt, že respondent protahuje koncovky slov, se na obsahu jeho sdělení nějak neprojevuje. Poněkud

rozpačitě působí výsledková tabulka č. 7, kde autorka mírně podléhá formě, jakou byly rozhovory

vedeny, na místo již žádoucího věcného konstatování či zhodnocení. Úsměvně pak působí

vyhodnocení typu-Vztah obyvatel regionu k poutnímu místu „kdo chce, podívá se, kdo nechce,

nepodívá se“. Přesto, že to nebylo hlavním cílem práce, mohla autorka více interpretovat výsledky

svého pozorování v době poutních slavností, zejména dění v konkrétních lokalitách obcí (viz převzatá

mapa na obr. 12).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou jasně stanoveny a odpovídají na otázky a cíle vytyčené v úvodní části práce.

Autorka se nad výsledky svého výzkumu kriticky zamýšlí a propojuje je s teoretickými rámci, které

získala rešerší literatury.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce přináší zajímavá zjištění k problematice kulturně významných lokalit (poutních míst)

v návaznosti na roli územních identit. Může se tak stát základem pro budoucí širší výzkum dané

problematiky. Autorka prokázala schopnost tvůrčí a odborné geografické práce. Přes některé výše

uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi kvalitní a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Čím si vysvětlujete opakovanou neochotu faráře ve Staré Boleslavi, účastnit se Vašeho

výzkumu?

2) Zabývala jste se myšlenkou, zda se s poutním místem ve Staré Boleslavi identifikují i

obyvatelé části Brandýs nad Labem, přijali ho za jeden ze svých symbolů?

3) Domníváte se, že případná podpora rozvoje poutních míst v pohraničních oblastech, může

pomoci v budoucnu posilovat mezi místními územní identitu?
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